Et quibus casibus regula sic interpretatur, seatur acquirere fideicommissum, disc. 177. num. 9.

Administrator debet bona fideicommissarum deinde conditione fideicommissi, disc. 177. num. 9.

Administrator legalis dicitur, disc. 127. & Inventarium &c. Vid. Inventarium.

Bona fideicommissi alienata si vindicentur nomine hereditatis, ea spectant ad heredem, quod fit debitor precii, disc. 161. num. 1.

Sed si recuperet nomine proprio, disc. 161. num. 1.

Possidens in communi cum proprio ex eis alienet, censetur elegisse, & alienata assignatæ pro fideicommissi, disc. 12. disc. 197. n. 7. sum. num. 314.

Restituere non tenetur que servata non possunt, disc. 150. num. 2.

Sed contrarium verius etiam in disc. 130. num. 2.

De LU
ne
testame
et cat
9VI
9

RERVM NOTABILIVM.

Jurell. tamen teneri ad restitutionem pretii estimandi, quod minus fuerit in triennio, dif. 10. 14.
Lim. si constet de pretio quo vendita fuerint, saltem ex conjecturis, discurs. 130. num. 11. 12.
 Expenditur ratio & differentia inter hæredem & debitorem morosum discurs. 130. num. 11. 12.
 Cavere tenetur regulariter, dif. 200. num. 2.
Lim. primo, in filiis primi gradus, ut hi non teneantur, quando debent restituere filiis, secus si extraneo, dif. 200. num. 3.
 Secundo pro stabilibus non datur cautio, d. 200. n. 4.
 Tertio, nec pro mobilibus domus quæ usu consumuntur, dif. 200. nu. 5. 6.
 Et quid pro nominibus debitorum pecuniis & censibus, dif. 500. nu. 5. 6.
 Damnum quando sentiat societatis officii, vel officii vacabilis, vel census vitalitii quorum amissio evenerit, d. 192. n. 4. & seqq.
 Et quid de mobilibus consumptis, dif. 192. num. 5.
 Decoctionis debitorum inexactorum quando ferre debeat potius quam hæreditas, dif. 192. n. 3. & seqq.
 Negotiationis quando ferre debeat, latè dif. 191. num. 5. & seqq. dif. 192. nu. 9.
Vid. Damnum.
 Detractiones legitimæ &c. *Vid.* Detractiones.
 Dispositionem facere tenetur collatam in ejus voluntatem, dif. 62. num. 2.
 Distinguitur inter voluntatem liberam & regulandam ab arbitrio, dif. 62. n. 3.
 Et ex quibus dignoscatur unus vel alter casus, dif. 62. n. 4. & seqq.
 Dominus interim dicitur, & cessante gravamine nihil acquirit de novo, discurs. 57. num. 17. d. 59. num. 6. d. 156. num. 4.
 Esse censetur ubi fideicommissam, ejus arbitrio fuit commissam, secus si ejusdem liberæ voluntati, sum. n. 110.
 Expensas quas possit detrachere sibi reficiendas, dif. 163. num. 4.
 Facultatem disponendi si habuerit, quid importet dicta facultas, disc. 57. sub. num. 17. dif. 59. num. 7.
 Et quando dicatur eam deduxisse ad exercitium, distinguuntur sex casus, varæque auctoritates, dif. 58. n. 78.
 Fideicommissario quando sit legitimus contraditor, & quæ requirantur ut per eum possit à possessione excludi, discurs. 57. num. 8. disc. 81. num. 4. 7. discurs. 196. num. 3. 5. discurs. 197. num. 5. & per tot. dif. 198. num. 3. & per tot. sum. num. 371. & seqq.
 Et quomodo in hac materia sit procedendum, dif. 197. num. 12.
Vid. Fideicommissarius hæredi &c.
 Fructus, favore nascitur à quo tempore debeat cumulare, disc. 187. n. 9.
 Perceptos non imputat in debita soluta, dif. 162. nu. 5.
Ampl. etiamsi testator dicat illa extingui debere cum fructibus, nisi ordinaverit per viam præcepti, discurs. 162. num. 6. discurs. 187. num. 11.
 Quos restituere teneatur, distinguuntur, disc. 185. 186. & 187.
Card. de Luca de Fideicom.

Quando obligetur à die petitionis, sum. num. 360. & seqq.
Vid. Fructus.
 Inventario &c. *Vid.* Inventarium.
 Investire potest pecuniam fideicommissariam, ita ut successor non possit investimentum respuere, dif. 177. num. 6.
 Lucrum negotiationis quando percipiat, vel cedat commodo hæreditatis, dif. 47. n. 11. remis. disc. 191. per tot.
Vid. Negotiationis.
 Ordinem successionis & fideicommissi non potest intervertere gratificando, dif. 56. num. 3.
 Quando se. us videatur, & ex qua ratione, dif. 56. nu. 4. 8.
 Personam duplicem potest representare & esse debitor ac creditor sui ipsius, dif. 187. num. 13.
 Proximiorum &c. *Vid.* Proximior gravati.
 Reintegrare cogitur sive scienter, sive ignoranter alienaverit, sum. num. 307.
 Retentionem habet, pro detractionibus faciendis, dif. 174. nu. 1. remis.
Vid. Detractiones.
 Item pro creditis seu juribus sibi perventis post delatam ac agnitam hæreditatem, sum. num. 375.
 Solvere æs alienum obligatus, quando teneatur de proprio, dif. 162. num. 12.
 Et solutio imaginaria quando intret pro creditis, seu juribus ei competentibus de tempore delatæ, ac agnitæ fidei, comm. hæredit. & an ad effectum faciendi interim fructus suos, vel veræ ac perfectæ acquisitionis dominii, sum. num. 335.
 Vindicare potest rem prohibitam quam distraxit, disc. 129. num. 5.
 HÆRES PARTICULARIS.
 Universali hærede non dato vel defecto remanet universalis, dif. 103. num. 7.
 HÆRES UNIVERSALIS.
 Remanet qui instituitur in re certa non dato alio cohærede, dif. 122. num. 1.
 Et si detur cohæres universalis, remanet legatarius, dif. 122. num. 1.
Lim. primo si agatur de evitanda præteritione, & ad substinendum testamentum, disc. 122. num. 1.
 Secundo, si hæres in re certa successerit hæredi universali, dif. 122. num. 5.
 HÆRES IN GENERE.
 A cohærede exigit pro sua virili quod solvit creditoribus hæreditariis, disc. 199. num. 2. 7.
 Cohæredi non potest opponere defectum inventarii, si ipse etiam omisit, dif. 199. nu. 4.
 Conditionem mortis ab intestato censetur habere sibi appositam, si adjecta fuerit substitutio, dif. 120. nu. 5.
 Confessionem erroneam auctoris impugnare potest, d. 194. nu. 4.
 Contraveniens voluntati testatoris &c. *Vid.* Contravent.
 Contribuere quando teneatur cum fideicommissario particulari, disc. 167. num. 7. 12.
 Quid quando hæreditas non est idonea, disc. 154. num. 16.

I N D E X

Directus ab initio esse dicitur, qui fuit institutus post mortem ejus cui relictus est usufructus, & idem de substituto, disc. 53. num. 10. disc. 60. n. 12. disc. 107. nu. 9.

Limit. ex conjecturis, & quibus, discurs. 107. nu. 10.

Et quid favore pia causæ, discurs. 107. nu. 13. 14.

Duplex non datur Pagano, sed conceditur solum Militi seu Feudatario, discurs. 188. nu. 7.

An id procedat ubi agitur de interesse pia causæ, disc. 188. num. 9.

Factum defuncti quando teneatur habere ratum etiam in rebus propriis, vel in quibus venit jure proprio, declaratur, d. 145. n. 3. d. 161. n. 9.

Vel quando possit impugnare, d. 128. n. 7. d. 29. num. 5.

Facultatem qui habuit ampliorem in casu majori, multo magis censetur habuisse in minori, disc. 33. num. 20.

Eligendi seu nominandi habens, sive alienandi &c. *Vid.* Facultas.

Ad fideicommissum obligatur ejus arbitrio commissum, secus si ejusdem libera voluntati, sum. nu. 110.

Fœmina esse dicitur si sit dotata, licet exclusa à successione per statutum, d. 145. n. 4.

Fructus sibi acquirit non hereditati, disc. 191. n. 4.

Lim. nisi constet de contraria testatoris voluntate, d. 191. sub n. 4.

Alia. *Vid.* Fructus.

Institutus primo, stare solet demonstrativè pro omnibus vocatis, d. 190. n. 3.

Inventarium si faciat vel omittat, quid inde sequatur, d. 199. n. 3.

Omittens non opponit cohæredi hunc defectum, d. 199. n. 4.

Et quid operetur talis omisso quoad fideicommissum particulare, legitimam vel credita, d. 199. n. 5. 6.

Legatarius simul esse non potest, si sit hæres unius, d. 131. n. 12.

Intell. durante titulo hereditario, non autem cessaturo per restitutionem, d. 131. sub n. 12.

Manutenetur prior, ubi agitur inter hæredem ab intestato, & ex testamento, d. 57. n. 5.

Intell. si testamentum habeat vitium visibile, secus si appareat clarum ac validum, disc. 57. n. 6.

Natciturus, si sit vocatus, fructus debent cumulari ejus favore vel substituti, d. 188. n. 2.

Procedit dicta conclusio ubi institutus est primò & directè, cui per vulgarem datus sit substitutus, secus ubi vocatio est per fideicommissum & de ratione differentie, d. 188. n. 3. 4. 5. 6.

Et à quo tempore debeat incipi cumulus dictorum fructuum, d. 187. n. 9.

Onus impugnare non potest, unde descendit honor, d. 137. in fin.

Ordinem à testatore præscriptum pervertere non potest, d. 33. n. 16.

Pervertere potest, ut melius impleatur finis vel effectus contemplatus à testatore, disc. 33. num. 21.

Posthumus institutus, an intelligatur etiam de procreato per eandem, vel aliam uxorem, & ex alia prægnantia, d. 116. n. 2.

Distinguitur quando uxor nominata sit demonstrativè vel taxativè, d. 116. n. 3.

Examinatur dicta distinctio quando habeat vel non, disc. 116. n. 4. & per totam.

Potestatem &c. *Vid.* Facultas.

Prohibitionem administrandi hereditatem non artem, potest sperare, d. 127. n. 9.

Substitutione sub reciproca non comparatur institutus in re particulari, sed ea tantum dinata inter univèrsaliter institutos, d. 116. num. 6.

Quid quando cessant omnes universales, disc. 99. n. 7.

Substituto in eo quod supereslet, non habet quartam si habens facultatem totam in toto tam in vita quam in morte, si non confecerit, disc. 59. n. 2.

Doctores contrarium tenentes, d. 59. n. 3.

Dicta quarta intelligitur de tota hereditate inspecto tempore mortis testatoris, d. 59. num. 8.

Cui incumbat onus probandi extare dictam quartam, disc. 59. n. 9.

Et quando dictam facultatem exercitum de duxisse, disc. 59. n. 10. & sequens.

Transactionem fecisse præsumitur hereditario, disc. 172. n. 2.

Maximè quando lis erat cum hæredibus non cum persona propria hæredis, d. 172. num. 4.

Vocatus &c. *Vid.* Appellatione hæredis.

In usufructu non dato alio hæredem in proprio remanet hæres in totum, disc. 100. n. 1.

In usufructu, post ejus mortem aliter non potest proprietatem, an dicatur hæres in jure, alter verò sit substitutus, vel prius hæres directus à principio ad prius dictam, d. 110. num. 7.

Quid de substituto. *Vid.* Substitutio.

in HISPANIA

Cippus quid significet sive importet, disc. 131. n. 12.

Familia Matris, Avie & Abavie, quandoque dicitur à maculis, propria relictis, disc. 131. n. 12.

Leges Hispaniarum, dicuntur jura communia, d. 13. n. 30.

Attenduntur pro interpretatione partium Romanorum, disc. 13. n. 2.

Intell. in antiquis legibus partium modernis pragmaticis & de ratione, disc. 13. n. 3.

Lex 7. tit. 7. lib. 4. recopilationis, prohibet duorum majoratum qualificacionem, d. 13. n. 2.

Et qui DD. tractent ac distinguant materiam d. 1. 7. disc. 13. n. 27.

Majoratus &c. *Vid.* Majoratus Hispaniarum.

Parientes sive Italicè parenti, quandoque dicitur, disc. 34. n. 11. 12.

Tenuta &c. *Vid.* Tenuta.

HOMICIDIUM.

Iracundiæ calore commissum, scribitur, disc. 149. n. 4.

Pœnam confiscationis vel sequestrationis

De L. U
ne
testame
et c.
9VI
9

RERUM NOTABILIVM.

facit de consuetudine, *Dif. 149. n. 2.*

Secus in Regno Neapolitano, *Dif. 149. n. 4.*
In Sacerdotis persona perpetratum, est sacrilegium,
Dif. 149. n. 2.

Imò sapit crimen læsæ majestatis si sit patrum occasione sacerdotii, *Dif. 149. n. 3. 4.*

HYPOTHECA.

In bonis administratoris, vel tutoris &c. à quo tempore incipiat, *Dif. 169. n. 5.*

Gravati, à quo tempore incipiat, sive expressa sive tacita, *Dif. 169. n. 4.*

An competat, & à quo tempore pro reintegracione fideicommissi, *Dif. 169. n. 2. sum. n. 312.*

Dotis restituendæ expressa, vincit hypothecam legalem licet anteriorem, non tamen expressam, *Dif. 169. n. 3.*

Generalis bonorum Ecclesiæ quando cadat sub *ex-irvag. ambrosiæ*, & dicitur alienatio prohibita, *Dif. 84. n. 7.*

Pro legitima gravato competente, an possit per creditorem exerceri contra fideicommissarium, seu tertios in quos facta sit alienatio, non obstante ejusdem legitime consumptione, distinguitur, *sum. n. 332.*

I

JANUENSIVM.

Consuetudo prohibendi filijs liberam bonorum dispositionem, usque ad certam ætatem expenditur, *Dif. 127. n. 9.*

Statutum concedit ademptionem hereditatis etiam in codicillis, *Dif. 127. n. 10.*

IDENTITAS.

Bonorum quomodo probetur, *Dif. 194. n. 11. 12. sum. num. 375.*

Familiæ &c. *Vid. Familia.*

IDIOMA.

Testatoris attenditur pro vocabulorum significatione, *Dif. 4. n. 7. Dif. 5. n. 8.*

IMBUSSULATIO seu POSITIO IN SORTEM.

Nulliter facta, non revalidatur ob cessationem oppositoris, *Dif. 30. n. 19.*

Nec ob absurda vel inconvenientia quæ sequerentur, *Dif. 30. n. 20.*

Vitiatur ob spretum habentis qualitates requisitas, *Dif. 30. n. 10.*

Spretus autem dici non potest qui non comparuit, nec petiit imbusulari, *Dif. 30. n. 14.*

Intell. de personis incertis & se opponere debentibus, secus si sint de certo genere præfinito, qui omnes sunt convocandi, *Dif. 30. n. 15.*

Nec tertius opponit de spretu si ipse spretus non opposuit, *Dif. 30. n. 17.*

IMMISSIO IN POSSESS.

Ex concessione rei vel investitura per Principem facta, competit ad instar *l. fin.* *Dif. 106. n. 10.*

Exceptionibus altiore indagine requirentibus non retardatur, *Dif. 13. n. 6.*

Fideicommissario competit ex remedio *l. fin.* vel ex Salviano, *Dif. 106. n. 6. sum. n. 366.*

Intell. ubi fideicommissum est per ultimam voluntatem, secus per actum inter vivos, & de ratione differentie, *Dif. 106. n. 7. sum. n. 366.*

Card. de Luca de Fideicom.

Alia. Vid. Fideicommissarius, Immissionem &c. Transactione impeditur, nec datur, nisi ea prius sublata, Dif. 9. n. 2.

Lim. si transactio sit nulla, quæ non impedit, *Dif. 39. n. 3.*

IMMUNITAS

Posteris concessa non competit masculis descendentibus per fœminam, *Dif. 24. n. 4.*

Declaratur, Dif. 24. n. 8.

I M O L A

In c. Raynuzius de testam. expenditur, *Dif. 122. n. 4.*

IMPERFECTIO

Testamenti, seu voluntatis attenditur etiam inter liberos, *Dif. 91. n. 14.*

IMPLEMENTUM

Assumendi cognomen, & insignia testatoris sufficit adesse post acquiritam hereditatem seu legatum, nili in contrarium urgeat testatoris voluntas, *Dif. 154. n. 15.*

Cessans quando faciat actum resolvi, *Dif. 33. n. 26. & seq.*

Vid. Actus, Contractus.

Formæ respicientis certum effectum, sufficit per æquipollens, *Dif. 45. n. 4.*

Ampl. etiam si agatur de implenda voluntate testatoris, *Dif. 45. n. 5.*

Impossibile de jure vel de facto, quando vitietur vel vitiet, distinguitur in actum ult. vol. vel inter vivos, *sum. n. 347.*

Injunctum per viam modi sive à parte post, ut causet privationem, requiritur dolus seu culpa; Sed si per viam conditionis sufficit nudum factum, & de ratione, *Dif. 37. n. 5. Dif. 154. n. 7. 8. 9. sum. n. 345.*

Et quando detur restitutio in integrum adversus dictam privationem, *sum. n. 345.*

Quando dicatur per viam conditionis vel modi, *sum. n. 346.*

Multiplici si neglexerit facere obligatus, tenetur ad reintegracionem & quanti interest, *d. 135. n. 19.*

Ampl. tenetur etiam si testator non explicaverit modum, & administratores multiplices, *Dif. 135. num. 20.*

Tempore præciso fieri ordinatum, sufficit ut etiam post illud tempus effectuatur, re integra, *Dif. 154. n. 16.*

Item ubi idem effectus sequi potest, *Dif. 155. num. 12.*

INCERTITUDO

Modi seu personæ, fideicommissum non vitiat, sed dispositio remanet utilis provenientibus ab intestato, *Dif. 143. n. 2. 8.*

Contrarium verius, Dif. 143. n. 3.

Prima sententia potest procedere in testamento ascendente, *Dif. 143. sub n. 3.*

Item in fideicommissis juniversalibus, non autem particularibus, *Dif. 143. n. 4.*

Tertio, si sit verificabile reciprocè inter eodem institutos, *Dif. 143. n. 5.*

Quarto filiis positus in conditione cum exclusione fœminarum, ac prohibitione trebellianicæ, *Dif. 143. sub n. 5.*

Quinto si fideicommissum sit adjectum ipsi institutioni hæredis, non autem in prohibitione alienationis, *Dif. 143. sub n. 5.*

d 2

Sed

I N D E X

Sed an valeat vel non, pendet à circumstantiis, sum. num. 106.

INCOMPATIBILITAS.

Beneficium non inducitur ex adeptione, sed ex retentione, d. 13. n. 35.

Vid. Beneficium.

Fideicommissi, seu primogenitura non prohibet affectionem secundi, sed retentionem primi, d. 12. n. 7. d. 13. n. 35. sum. n. 78.

Et quando detur in eadem persona circa duo fideicommissa, d. 2. n. 6. sum. n. 75. 76. 77.

Quando possit unum eligi ac variari, sum. num. 79.

Si autem retineatur incompatible, vacat alterum, d. 12. n. 4.

Majoratus. *Vid.* Majoratus in genere.

Ubi viget, capiendus est intellectus compatibilis, d. 56. n. 12.

INCONVENIENS.

Vid. Absurdum.

INSINUATIO.

In donatione habente opus fideicommissi, seu primogenitura non requiritur, d. 147. num. 16.

INSTITUTIO.

Hæredis &c. *Vid.* Hæres.

INSTRUMENTA.

Fundis hæreditariis deservientia, quando cadant sub fideicommissio universali, sum. n. 219. 221.

INSTRUMENTUM.

Cum capitulis si non conveniat, deferendum est capitulis potius quam instrumento & quare, Disc. 138. num. 6. disc. 141. num. 12. disc. 179. num. 7. sum. nu. 283.

Intell. primò, si sint clara, sed si sint dubia recipiunt interpretationem ab instrumento, disc. 179. num. 11.

Secundò ut instrumentum attendatur, si ex intervallo, & cum aliqua innovatione fuerit conceptum, disc. 138. num. 6. disc. 141. num. 12. disc. 179. num. 13. sum. 283.

Vel si capitula non contineant actum perfectum, sed sint firmata potius tanquam præparatio sive ut dicitur abbo 220, futuri instrumenti, d. 179. nu. 14. sum. n. 283.

INTERAMEN.

Statut. exclusivum sæminarum, refertur, disc. 47. num. 3.

INTERDICTUM ADIPISCENDÆ.

Vid. Immissio seu fideicommissarius immissio-nem &c.

INTERPRETATIO.

Admittenda videtur ea per quam tam agnationi, quam sanguini potest esse consultum, d. 25. n. 14.

Compatibilis capienda est ubi viget incompatibilitas, d. 25. num. 12.

Fideicommissi diversa fit, si de ejus expiratione agatur, vel de progressu, seu transitu, d. 28. nu. 14.

Verborum in lingua latina fit juxta juris interpretationem, in materna verò pendet ab ipso loquendi usu, d. 42. nu. 8.

Voluntatum ultimarum quomodo fit regulanda, discurs. 43. num. 14. d. 58. num. 2.

INTESTATUS sive ab INTESTATO

Mori dicitur, tam qui non fecit testamentum si fecerit, sed ex eo hæreditas adierit, sum. num. 215.

INVENTARIUM.

Confessionem quando prober erroris eo quod aliqua bona sint fideicommissaria, 194. num. 7.

Hæres si conficiat, vel omitat, quid conueniat, 199. num. 3.

Si omitat, non potest colationem hunc defectum, d. 199. num. 4.

Quando præjudicat detractionibus, d. 2. d. 198. num. 10.

Quid respectu fideicommissi partem diti, vel legitimæ, d. 128. n. 3. d. 129. num. 5. 6.

Hæres gravatus fideicommissio partem dat, non facit detractiones legales, partiales, d. 128. num. 4. sum. num. 277.

Immò tenetur infolidum, & de omnibus legata & fideicommissa partem, num. 4. d. 129. num. 1.

Procedit quoad ipsum gravatum, causam habentes, secus quoad creditores hypothecarios, quorum non fit consultio, sum. num. 237.

Gravatus fideicommissio universali inventario, eas non amittit, d. 128. n. 3. 4. 5. 6.

Omissione dolosa aliquorum bonorum, vitietur, vel inducatur pena dupli, sum. num. 8.

INVERSI MILITUDO.

Dispositionis ambiguae interpretationem sed non extensionem, seu non extensionem, d. 28. n. 13. d. 30. n. 16.

Resultare non videtur, ex quo quædam fratrum legitimorum, ob fideicommissarium, d. 43. n. 12.

INVESTIMENTUM.

Fideicommissi &c. *Vid.* Hæres gravatus.

Omittens ad quod erat obligatus, tenetur interest, d. 189. n. 5.

Et ad quam rationem, ac quomodo deant fructus, d. 189. n. 7.

IRACUNDIE.

Calore facta dispositio non tenet, d. 43. n. 12. Et quando cesset ob reconciliatorem, d. 43. n. 12.

in ITALIA.

Familia renovari non solet, sicut in aliis per feminam, d. 34. n. 10.

Sed quandoque renovatur, d. 49. n. 10. *Vid.* Majoratus.

Verbum parentis, seu parentela quomodo interpretatur, d. 34. n. 12.

JUDEX.

Arbitrium maximè habet in mediis voluntatum, d. 17. n. 12. d. 93. n. 4. 5. d. 124. n. 9. d. 126. n. 10.

Et in arbitrariis re dargui facile non potest eo, quod facit, sed semper motus præsumitur, d. 11. n. 7.

Auctoritates ac doctrinas, quomodo debentur, d. 11. n. 7.

De L. U
ne
stame
et cat
9VI
9

RERUM NOTABILIVM.

- dere, ac perpendere, *Discur.* 32. nu. 1. 2. *disc.* 91. nu. 11.
Vid. Doctores.
Concordiam demandare potest, ac debet in casibus dubiis, *disc.* 25. n. 4.
Decisionibus quomodo deferre debeat, *Disc.* 179. nu. 4.
Formulas dictionum ac verborum non videtur debere attendere, sed substantiam voluntatis, *disc.* 33. nu. 8.
In interpretando testatorum voluntates quomodo procedere debeat, *disc.* 5. num. 6. *Disc.* 33. nu. 8. *Disc.* 43. n. 14.
Juris quaestiones assumere non debet, nisi postquam factum firmavit, *Disc.* 57. num. 19.
Loca pia, in dubio videtur debere excludere, ac contra ea judicare, *Disc.* 41. num. 9.
Penam caducitatis infligere potest legatario negligenti onus a testatore injunctum, *Discurs.* 131. nu. 9.
Testatoris personam inducit, ejusque voluntatem declarat, *Disc.* 25. n. 18.

JUDICIUM.

- Boni viri importat commissio facta alicujus arbitrio, *sum.* n. 181.
De causis extra Curiam quare non possit faciliter efformari per Advocatos Cur. Rom. *Disc.* 72. n. 7. *Disc.* 167. n. 2.
In conjecturalibus certum dari non potest, *Disc.* 100. num. 9.
Executivum competit etiam contra tertium in quem facta est alienatio lite pendente, vel ubi actus est collusivus, *Disc.* 170. num. 4. 5.
Cessat tam in materia beneficii, quam fideicommissaria, ubi agitur inter plures ex eodem titulo venientes, unde unus alteri dicatur legitimus contradictor, *Discurs.* 13. n. 14. *Discurs.* 21. sub nu. 5.
In fideicommissaria materia quare certum dari non possit, *Disc.* 63. nu. 2. *Disc.* 85. num. 2.
Quomodo procedat, seu sit regulandum, *disc.* 82. n. 2. 7. & seqq. *Disc.* 89. n. 12. 13.
Fori externi non cognoscit de iis, quae ad internum pertinent, *sum.* num. 5.
Ordinarium & per tres sententias requiritur, non autem executivum inter habentes parem titulum, maxime si agatur cum possessore, *Disc.* 13. num. 14.
Petitorium cum possessorio, quando per Rotam soleat cumulari, *Disc.* 13. num. 9.
Petitorium a possessorio, quando non videatur distinguendum, *Disc.* 198. nu. 4.
Possessorium, exceptiones requirentes altiore indaginem non admittit sed rejicit ad petitorium, *Disc.* 13. nu. 6.
Vid. Immissio Possessorium.
In Rota quando videatur non debere artem attendi, quoad ordinem seu processum, *Discurs.* 198. nu. 5. 6.
Salviani non retardatur per exceptione fideicommissi dubii, *Disc.* 80. nu. 9.
Summatium &c. *Vid.* Supra executivum.
- ### JURAMENTUM.
- Allectionem in familiam licet factam absque auctoritate Principis, reddit irrevocabilem, *Discu.* 140. nu. 9.
Conventionem reciprocam universalem facit subfiterii, *Discurs.* 141. num. 32. & 49.
Card. de Luca de Fideicom.

- Declarationi per haeredem fiduciarium faciendae &c. *Vid.* Haeres Fiduciarius.
Dispositioni de praesentibus & futuris appositum facit, ut ea substatineatur quoad praesentia, *Disc.* 141. n. 15.
Donationem validat inter patrem & filium, si super ea principaliter sit deductum, *Disc.* 145. num. 8.
Sanat omnes juris defectus, *Disc.* 141. num. 32.
Servari debet, ubi non adversatur bonis moribus, aut favori publico, *Discurs.* 141. sub n. 32.

J U S.

- Accrescendi, in qua ratione fundetur, *Discurs.* 111. num. 5.
Cessat, posita disjunctione, d. 111. n. 4.
Inter plures lineas, quando intret, si non intret reciproca, *Disc.* 95. n. 9. *Disc.* 106. n. 16.
Inter substitutos, quando locum habeat, *Discurs.* 32. num. 10. *Discurs.* 96. num. 8. *Disc.* 106. num. 16. *sum.* nu. 212.
Quando detur ad favorem substituti in re particulari, *Disc.* 111. nu. 2.
Appellatione bonorum stabilium non venit, *Disc.* 128. n. 6. *Disc.* 188. n. 8.
Claudicationem non admittit, sed potius plura, quae aliis non procederent, *Disc.* 177. nu. 8.
Commune & Statutarium quando dicatur, *Disc.* 13. num. 30.
Non afficit Ecclesiam, seu causam piam & quare, *disc.* 123. nu. 5. *disc.* 184. num. 4. *sum.* num. 21.
Commune Romanorum, venit appellatione juris communis in statuto municipali, non autem statutum Civitatis dominantis, *Disc.* 109. n. 3.
Feminis est favorabilis quod procedit ex Authent. & Graecis Constitut. d. 126. n. 5.
Honorificum competit seniori, *disc.* 1. n. 7. 12.
Familiae relictum, cui familiae competat distinguuntur plures casus identitatis, d. 50. per rot.
Ad manutentionis etiam effectum cognosci aliquando solet quoad merita, in Curia, *disc.* 13. n. 9.
Malculis faver antiquum Romanorum vigens in aliquibus Italiae partibus, *disc.* 126. n. 5.
Patronatus familiae si competat, quomodo probeatur familiae identitas, quando plures apparent seu distinctae familiae, d. 50. n. 11. & seqq. ad fin.
Fideicommissio aequiparatur, ita ut de uno ad aliud valeat argumentum, *Disc.* 50. nu. 18.
Sed in materia juris patronatus mitius proceditur, d. 50. sub n. 17.
Gentilitium, quoad exercitium praesentationis aliorumque jurium honorificorum competit seniori de familia, d. 1. n. 9. d. 3. n. 3.
Lim. si illud fuerit erectum pro conservando splendore familiae, qui melius conservetur per juniorem, d. 1. n. 10.
Et successionem defert in capita & non in stirpes, d. 22. num. 4.
Quando autem regulatur in stirpes, d. 22. n. 9.
Suspensionem in beneficio non admittit et si sit laicorum, d. 8. n. 5.
Sed exigit habilitatem a fundatore requisitam de tempore facti casus, & hac in prius vocato non extante admittendus est remotior, vel etiam extraneus, d. 9. n. 8.
Et requirit artem annorum 14. nisi aliter in fundatione fuerit statutum d. 8. n. 10. 16.
Postliminii reintegrat bannitum restitutum in gratiam, d. 151. n. 4.

I N D E X

Præsentandi competis senioribus, si Juspatronatus sit gentilitium, vel aliàs competens alicui generi five Universitati bonorum & personarum, Disc. 1. n. 9. Dif. 3. n. 3.
 Providet his quæ frequentius accidunt, Dif. 126. n. 5. Statutarium &c. *Vid.* supra Commune.
 Tertii per legitimationem &c. *Vid.* Legitimat.

L.

LESIO.

IN Contractibus dispositis pro conservanda agnitione non consideratur, Disc. 141. n. 40.
 Remissione fideicommissi quomodo inducatur, Dif. 178. n. 11. Dif. 179. n. 20.
 Restitutionem in integrum ut causet, debet constare, Dif. 155. n. 9.
 Transactionem quando infirmet, sum. n. 289.
Vid. Transactio.

LEGATARIUS.

Esse simul non potest qui est hæres unicus, Dif. 131. num. 12.
Intell. durante titulo hæreditario non autem cessaturo per restitutionem, Dif. 131. sub nu. 12.
 Dicitur qui instituitur hæres in re certa, dato alio cohærede universali, Dif. 122. n. 1.
Lim. primò, si agatur de evitanda præteritione, & ad sustinendum testamentum, Disc. 122. sub. nu. 1.
 Secundò, si hæres in re certa successerit hæredi universali, Dif. 122. n. 5.
 Moriens naturaliter seu civiliter transmittit legatum habens onus personale à se agnitum, Disc. 131. nu. 7.
 Negligens præceptum testatoris potest ad id cogi per Judicem infligendo prævia comminatione pœnam caducitatis, Disc. 131. nu. 9.
 Ut tamen possit privari, requiritur, quod culposus sit, Dif. 131. n. 10.
 Et quando dicatur culposus. *Vid.* Implemen- tum.

LEGATUM.

Cardinalibus & Prælatibus relictum, ex quibus intelligendum videatur, itaut Cardinales anteponan- tur Prælatibus, Disc. 51. n. 15.
 Et inter plures Cardinales admitti debere vi- detur antiquior, D. 52. n. 18.
 Clerico factum pro tempore existenti in genere vo- cato, debetur illi qui de tempore vacationis repe- ritur Clericus non curata majori prærogativa li- neæ in qua non adsit Clericus sed speretur, Disc. 8. num. 8.
 Conditionale capacitatem requirit de tempore pu- rificatæ conditionis, Disc. 9. n. 8.
 Contributioni subjacet, ubi hæreditas non est ido- nea, Disc. 154. n. 16.
 Domus ad habitandum continet etiam proprietatem, ac transmittitur ad hæreses, Dif. 133. num. 3.
 In hæredibus tamen non durat onus, Dif. 133. num. 4. 11.
 Importat modum ac supponit acquisitionem domus, Dif. 131. n. 11.
 Et onus quod habet in junctum, dicitur perso- nale, ac cum legatario extinguitur, Dif. 131. nu. 7.
 Factum per modum facultatis, importat sim- plicem potestatem habitandi nemini cessibilem, Dif. 133. n. 11.
 Habitationis, servitutum tantum importat cum po-

testate aliis concedendi, vel locandi, disc. re proprio, Dif. 131. n. 11.
 Missas celebrare obligans, non potest dicitur cum ecclesiasticum si careat erectione, Dif. 8. n. 2.
 Monetæ seu quantitas, de qua monetæ ligendum, Dif. 34. sub n. 13. remif.
 Particulare ordinatum per compendiosum, tur etiam per vulgarem, Dif. 108. n. 4.
Declaratur cum distinctione in materia
 Personæ relictum magis literatæ generis, non debetur illiterato possessoris, sed transferitur in collatum, Dif. 9. n. 8.
 Præteritione filii an conruat, Dif. 178. n. 11.
 Rei particularis quæ perierit, cedit perenturii, Dif. 167. n. 3.
 Procedit, ubi res est destinata demonstrativè, Dif. 167. n. 9.
 Quid favore per causæ, Dif. 167. n. 10.
 Et quando dicatur stare taxativè, demonstrativè, Dif. 167. n. 11.

LEGITIMA.

Fideicommissio ordinato in casu delicti ponitur, Dif. 148. n. 2. remif.
 Gravati, non potest detrahi de re aliena particulari subiecta, vel specialiter alienata nisi in subsidium, Dif. 121. n. 7. Dif. 122. n. 1.
 Et an pro ea possit creditor generis eam exercere contra fideicommissarios, in quos facta sit alienatio non obstat dem legitima consumptione, disc. 332.
 Hæreditariam qualitem filio tribuitur, nam. 2.
 Prohiberi validè, quomodo potest, Disc. 124. n. 15. sum. n. 55. & 59.
 Ex dicta prohibitione quando habetur institutio pupillaris, *Vid.* Substit.
 Pupillo debita continetur sub pupillis, bonis sub fideicommissaria substitutione, Dif. 122. n. 1. Dif. 133. n. 1. d. 11. 4. n. 1.
 Semis, seu triens, quando sit, sum. n. 14.
Vid. Detraction.

IN LEGITIMAM.

Data filio in vita non imputatur, nisi contra contraria voluntate tacita vel expressa, num. 4.
 Primogenitura non imputatur, Dif. 197. n. 3. remif.
 Erecta per donationem inter vivos imputari, Dif. 197. n. 3. remif.

LEGITIMANDI.

Potestas est de regalibus licet minoribus, num. 15.
 Compegiis competit etiam in præ- juris tertii, ib. num. 20.

LEGITIMATIO.

Archivii non operatur in præjudicium, num. 9.
Lim. nisi adsit voluntas testatoris, sub n. 9. 21.
 Per Constitutionem Pii IV. faciendæ etia- sula sine præjudicio &c. & ubi hæres beat, ib. num. 18. remif.
 Et quid de testamentis condita- Bullam, ib. num. 19. remif.

De LU
 ne
 stame
 et
 9VI
 9

RERVM NOTABILIVM.

Jus tertii tollere non videtur, sed tantum movere
obstaculum, ib. num. 17.

Legitimum quando quem verè faciat quoad omnia,
ib. n. 14. remif.

Per Principis amplum reſcriptum, facit legitima-
tum haberi pro vero legitimo, & quando intret
difficultas, diſcuti, 37. n. 4.